Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

COMUNICADO DRG/PTB Nº 024/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021COMUNICADO DRG/PTB Nº 024/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

PROJETO ALUNOS CONECTADOSPROJETO ALUNOS CONECTADOS

Assunto: Assunto: Manifestação de interesse para receber chips de celular dentro do Projeto "Alunos Conectados"- RNP/MEC

O Diretor-Geral do Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus São Paulo Pirituba, Alan Marques da Silva, com fundamentado

no o cio 3/2021- DPES-PRE/PRO-ENS/RET/IF e no uso de suas atribuições legais, torna pública, por meio da Coordenadoria Sociopedagógica, a chamada de

alunos interessados em receber chips de celular, por meio do Projeto "Alunos Conectados"- RNP/MEC. O projeto busca dar suporte às ações emergencia is de

educação, pesquisa e assistência ao ensino, como forma de enfrentamento da pandemia ocasionada pelo coronavírus, por meio do fornecimento de rede

móvel, via operadoras de Serviço Móvel Pessoal (SMP), com a disponibilização e monitoramento de pacote de dados para que discentes em condição de

vulnerabilidade socioeconômica possam desenvolver suas atividades acadêmicas.

Podem par cipar os alunos que estejam regularmente matriculados em um curso de educação básica ou superior no IFSP que autodeclararem renda familiar

bruta mensal per capita de até 1 salário mínimo e meio, ou seja, R$ 1.650,00 per capita. Para o cálculo de renda per capita, o estudante interessado deverá

somar os rendimentos brutos de qualquer natureza recebidos pelas pessoas da família,  inclusive aqueles provenientes de locação ou de arrendamento de

imóveis. Os discentes contemplados receberão um chip de telefonia celular com pacote entre 5 e 20 GB por mês, para acesso à internet. O chip fornecido

não possui franquia de voz ou SMS, sendo de uso exclusivo para dados.

A par cipação na chamada pública não acarretará, necessariamente, o atendimento a todos os estudantes inscritos, uma vez que o pleno atendimento

dependerá da disponibilidade orçamentária de acordos firmados com o MEC e RNP.

Aqueles que cumprirem os critérios de par cipação podem se inscrever, por meio do preenchimento do formulário eletrônico disponível no link

h ps://forms.gle/TNKMQ6audWAFW4mn7,  até o dia 15 de novembro de 2021. No ato da inscrição, o estudante irá informar seus dados pessoais,

econômicos e acadêmicos, além de confirmar a necessidade e interesse em participar do Projeto Alunos Conectados.

No ato do preenchimento do formulário, o aluno deverá anexar a autodeclaração (Anexo I). A renda de cada familiar deverá ser preenchida, considerando os

rendimentos brutos de todas as pessoas da família a que pertence o estudante, levando-se em conta o úl mo mês em relação à inscrição. Entende-se por

família a unidade nuclear composta por uma ou mais pessoas, eventualmente ampliada por outras pessoas que contribuam para o rendimento ou tenham

suas despesas atendidas por aquela unidade familiar, todas moradoras em um mesmo domicílio.

As informações coletadas serão enviadas à Pró-Reitoria de Ensino do IFSP e, quando o câmpus Pirituba receber os chips, data a ser definida considerando os

acordo firmados com o MEC e RNP, ocorrerá a publicação de comunicado para que os estudantes contemplados compareçam ao câmpus, cujo atendimento

presencial ocorrerá atendendo aos protocolos de saúde vigentes. O discente contemplado deverá assinar o Termo de Compromisso (Anexo II) no ato da

entrega do chip, pelo IFSP.

O auxílio emergencial para acesso à internet foi substituído pelo  Projeto Alunos Conectados - RNP/MEC.

ALAN MARQUES DA SILVA

DIRETOR GERAL

COMUNICADO DRG/PTB Nº 024/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021COMUNICADO DRG/PTB Nº 024/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

PROJETO ALUNOS CONECTADOSPROJETO ALUNOS CONECTADOS

ANEXO I – TERMO DE AUTODECLARAÇÃO – Solicitação de chip de internetANEXO I – TERMO DE AUTODECLARAÇÃO – Solicitação de chip de internet

Eu,                                                                                                                                                           , registrado(a) no CPF sob

número                                                     , residente no endereço                                                                                                                                 ,  nº

, complemento:                                           , bairro:                                                                               , na cidade de                                                           ,

CEP                         -              ,          Tel./Cel. (    )                                , regularmente matriculado(a) no IFSP – Câmpus São Paulo Pirituba, no curso (  )

Técnico                                          / ( ) Superior                                   / (  ) Especialização                                                                    no                (ano,

módulo, semestre),DECLARO que atualmente não tenho meios de acesso à internet acesso à internet e nem mesmo condições financeiras de custear plano de

dados ou contrato com empresa provedora de internet, que me permitam acessar e executar as a vidades remotas disponibilizadas pelos

docentes.

Da mesma forma, DECLARO estar ciente da legislação sobre o art. 299 do Código Penal que dispõe ser crime "omi r, em documento público ou

par cular, declaração que dele devia constar ou nele inserir declaração falsa ou diversa da que deveria ser escrita com fim de prejudicar, criar

obrigação ou alterar a verdade sobre o fato juridicamente relevante", bem como das normas internas.

QUESTIONÁRIO ECONÔMICOQUESTIONÁRIO ECONÔMICO

1. Incluindo você, quantas pessoas compõem o seu grupo familiar (residem com você)?_____pessoas.

2. Relacione as pessoas que compõem o seu grupo familiar (moram com você, incluindo o aluno).

NOMENOME IDADEIDADE PARENTESCOPARENTESCO CPFCPF RENDA BRUTA* MENSALRENDA BRUTA* MENSAL

(R$)(R$)

OBS: ________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________.

*Renda bruta é a remuneração total, antes dos descontos com INSS, IR e outros descontos.

*No caso de autônomo, declarar a renda média dos últimos três meses.

*Não declarar bolsa família ou auxílio emergencial.

**Declarar se a renda é oriunda de emprego formal, informal, aposentadoria, pensão, seguro-desemprego (indicar a parcela), auxílio de

familiares, etc.

3. Possuem renda Possuem renda oriunda de aluguéis, que não mencionada anteriormente? Se sim, especificar: R$              ____________.

4. Possuem outras rendaPossuem outras rendas, que não mencionadas anteriormente? Se sim, especificar o valor e origem: R$                , oriundo

de                                                                                             .

                                                     ,             de                             de 2021.

 

Assinatura do(a) estudante  Assinatura do(a) responsável legal

COMUNICADO DRG/PTB Nº 024/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021COMUNICADO DRG/PTB Nº 024/2021, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

PROJETO ALUNOS CONECTADOSPROJETO ALUNOS CONECTADOS

Chamada pública para manifestação de interesse para inclusão no Projeto “Alunos Conectados” - RNP/MEC

Anexo II

TERMO DE COMPROMISSO

Nome:______________________________________________________________________

Curso:______________________________________________________________________

CPF:________________________________________________________________________

Campus:____________________________________________________________________

Matrícula:___________________________________________________________________

E-mail:_____________________________________________________________________

Celular:_____________________________________________________________________

Declaro que:

-  Estou de acordo com as normas e prazos estabelecidos pelo Edital de Chamada Pública para manifestação de de interesse para inclusão

no Projeto “Alunos Conectados” - RNP/MEC.

- As informações por mim prestadas no processo são verdadeiras e estão sujeitas à verificação em qualquer época do ano por parte do IFSP

e, em caso de incompatibilidade entre as informações prestadas por mim e verificadas, o auxílio poderá ser desativado.

- Terão seus auxílios cancelados casos em que sejam identificadas omissões e/ou fraudes nas informações apresentadas de renda própria

e/ou da composição do grupo familiar.

- Assumo o compromisso de comunicar ao IFSP qualquer alteração socioeconômica que interfira na renda do grupo familiar, inclusive

início de estágio remunerado.

- Assumo o compromisso de informar ao IFSP qualquer mudança de status de matrícula seja em casos de trancamento, transferência de

curso, suspensão, licenças e desistências.

- Em caso de desistência, sou responsável por solicitar por escrito, o cancelamento do chip com pacote de dados ao IFSP campus de origem.

Assinatura do(a) estudante: ___________________________________________________

Data:____/____ /_______

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Silvana Rodrigues de SouzaSilvana Rodrigues de Souza, ASSISTENTE SOCIALASSISTENTE SOCIAL, em 10/11/2021 18:23:24.

Edineia Lazaro Souza ValerioEdineia Lazaro Souza Valerio, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 10/11/2021 18:17:39.

Alan Marques da SilvaAlan Marques da Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DRG/PTBDIRETOR GERAL - CD2 - DRG/PTB, em 10/11/2021 17:25:52.

Flavia Roberta TorezinFlavia Roberta Torezin, DIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-PTBDIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAE-PTB, em 10/11/2021 17:04:15.

Patricia Cristiane Santana da SilvaPatricia Cristiane Santana da Silva, DIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAA-PTBDIRETOR ADJUNTO - CD4 - DAA-PTB, em 10/11/2021 15:46:52.

Hamilton Carvalho da SilvaHamilton Carvalho da Silva, COORDENADOR - FG2 - CSP-PTBCOORDENADOR - FG2 - CSP-PTB, em 10/11/2021 15:44:18.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 10/11/2021. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

255677
e854edd307

Documento assinado digitalmente pelos representantes das Áreas emissoras deste Comunicado Conjunto

	ANEXO I – TERMO DE AUTODECLARAÇÃO – Solicitação de chip de internet
	Documento assinado eletronicamente por: